
Copia

COMUNE DI SAN DONATO DI LECCE
Provincia di Lecce

c.a.p. 73010 - Sede Municipale: Via G. Brodolini, 2

     ___________________________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE 
SETTORE 3° - SERVIZI TECNICI TERRITORIO E AMBIENTE

N° Gen.489

N° Sett. 41

Oggetto  :  OGGETTO:   PROCEDIMENTO  PER  L’  AVVIO  DEL
PERCORSO TECNICO E AMMINISTRATIVO FINALIZZATO ALL’
ATTIVAZIONE DELLA PROCEDURA DI CUI AL   D.L.vo N° 152/2006
e ss.mm.ii ART. 20 ALLEGATO IV – L.R. N° 11/2011,  RELATIVA AL “
PROGETTO  DI  COLTIVAZIONE  DELLA  CAVA  DI  PIETRA
LECCESE  SITA  IN  SAN  DONATO  DI  LECCE,  LOCALITA’
CISTERNELLA” – PROPONENTE: DITTA F.LLI PITARDI S.R.L.  –
PROCEDURA DI COMPATIBILITA’ PAESAGGISTICA E VERIFICA
DI  ASSOGGETTABILITÀ  A  V.I.A.  –  CONVOCAZIONE
CONFERENZA DEI SERVIZI ISTRUTTORIA EX ART. 14 L. 241/1990
 –   FORMA  SEMPLIFICATA  IN  MODALITA’  ASINCRONA  –
INDIZIONE 

Data
14/06/2023

  Determina  N° 489 del  14/06/2023- Pag 1 di 6



 SETTORE 3° - SERVIZI TECNICI TERRITORIO E AMBIENTE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO CHE
-In data 05.04.2019 il Proponente, Ditta F.lli Pitardi S.R.L. con sede in Cursi via Ugo Foscolo 28 inoltrava  

alla Regione Puglia istanza per l’ apertura della cava in località  “ Cisternella”   sui terreni individuati in 

Catasto al Fg 3 p.lle 39 e 53 e Fg 4 part.lla 41  ;

-In data 02.12.2020 il Proponente trasmetteva alla Regione Puglia a mezzo Pec manifestazione di interesse a  

dar corso nelle sedi regionali alle procedure di cui all’ art. 35 co. 2 della L.R. 22 del 05.07.2019 ;

-In  data  27.10.2021  la  Regione  Puglia  –  Ufficio  Servizio  Rifiuti  e  Bonifica  -   con  nota  prot.  n.  

r_puglia/AOO_090/PROT/27/10/2021/0015707 richiedeva il  progetto completo adeguato alle disposizioni 

della L.R. n.22/2019 e delle relative Linee Guida attuative di cui alla DGR 2060/2020 ;

-In data 24.11.2021 il Richiedente trasmetteva a mezzo Pec alla Regione Puglia e a questo Ente acquisita al  

Prot. con n. 11270 del 29.11.2021 gli elaborati progettuali adeguati alla normativa regionale ;

-In data 12.01.2022 con nota prot. n  r_puglia/AOO_090/PROT/12/01/2022/0000409 acquisita al Prot. del 

Comune con n. 308 del 12.01.2022, la Regione Puglia – Ufficio Servizio Rifiuti  e Bonifica, delegava il 

Comune di  San Donato di  Lecce in quanto “ Autorità Competente “ per dare avvio al Procedimento di  

Compatibilità Ambientale ai sensi del D.lgs. n. 152/2006 e smi - L.R. n. 11/2001 e smi – L. 241/1990 e smi –  

L.R. n. 33/2016 ;

-In data 24.01.2022 il Tecnico incaricato dalla Ditta Proponente trasmetteva a mezzo Pec a questo Ente ed al  

Servizio attività Estrattive della Regione Puglia, istanza di accertamento di compatibilità paesaggistica ai  

sensi  dell’  art.  91  del  capo V delle  NTA del  PPTR  acquisita  al  prot.  di  questo  Ente  con n.  724 del 

25.01.2022, precisando che gli elaborati progettuali relativi alla predetta istanza sono quelli inoltrati a mezzo 

Pec in data 24.11.2021 ;

Vista l’istanza di accertamento di compatibilità paesaggistica ai sensi dell’ art. 91 del capo V delle NTA del  

PPTR , pervenuta al S.U.E. prot. n. 724  del 25.01.2022  relativa al “Progetto di coltivazione della cava di  

pietra leccese sita in San Donato di Lecce, località Cisternella“ ;

Considerato  che  la  conclusione  positiva  del  procedimento  è  subordinata  all’acquisizione  di  più  pareri, 

intese, concerti, nulla osta o altri atti di assenso; 

Atteso  che  il  Comune  di  San  Donato  di  Lecce  intende  avvalersi  della  facoltà  di  consentire  che  il 

procedimento di V.I.A e V.I.N.C.A. in capo alla Regione Puglia, Sezione Autorizzazioni Ambientali, possa  

comprendere  anche  il  Procedimento  di  verifica  di  assoggettabilità  a  V.A.S.  e  quello  associato  all’  

Autorizzazione Paesaggistica, al fine di consentire una valutazione integrata di tutti gli aspetti ambientali e  

uno snellimento e una semplificazione delle procedure amministrative;

Considerata La particolarità della determinazione da assumere; 

Preso atto che il suddetto Ente è titolare del Procedimento amministrativo ;

  Determina  N° 489 del  14/06/2023- Pag 2 di 6



Preso atto che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Settore 3° - Servizi Tecnici Territorio  

e Ambiente Arch. Giorgio Pellegrino;

Ritenuto opportuno e necessario procedere all’acquisizione dei pareri, intese, concerti, nulla osta od altri atti  

di  assenso,  mediante  partecipazione  contestuale  dei  rappresentanti  delle  Amministrazioni  competenti  

coinvolte;

Vista La lgge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

Visto  il D.P.R. 160/01 art. 8;

Vista la L.R. n. 37/85 ;

Visto il D.lgs. n. 152/2006 e smi ; 

Vista la L.R. n. 11/2001 e smi ;

Vista la L.R. n. 33/2016

Vista la L.R. 22/2019

Visto  il Decreto sindacale n   5 del  18/05/2023;

  DETERMINA

1) Di indire la Conferenza di Servizi decisoria in forma semplificata e modalità asincrona, ex art. 14  

bis co. 2, legge n. 241/1990, al fine di provvedere all’ottenimento dei pareri istruttori per il rilascio di 

titolo  autorizzatorio  per  il   “Progetto  di  coltivazione  della  cava  di  pietra  leccese  in  località  

Cisternella” invitando  le  Amministrazioni  coinvolte,  a  determinare  il  parere  istruttorio  di 

competenza;

2) Dato atto  che entro il termine perentorio non superiore a quindici giorni decorrenti dalla data di 

trasmissione della lettera d’ invito, le Amministrazioni coinvolte possono richiedere per una sola  

volta ai sensi dell’ art. 2 co. 7 L. 241/1990 integrazioni documentali o chiarimenti relativi a fatti, stati 

o  qualità  non  attestati  in  documenti  già  in  possesso  dell’  Amm.ne  stessa  o  non  direttamente  

acquisibili presso altre P.A. ;

3) Dato atto  che per l’ espressione delle determinazioni di propria competenza, le Amministrazioni  

coinvolte  dovranno  trasmettere  a  questo  Ente  esclusivamente  a  mezzo  PEC  all’  indirizzo 

comunesandonatodilecce@pec.rupar.puglia.it all’  attenzione  del  Responsabile  del  Servizio  Arch. 

Giorgio PELLEGRINO.

4) Dato atto che i relativi pareri entro il termine perentorio non superiore a novanta giorni decorrenti 

dalla trasmissione della lettera d’ invito , ai sensi dell’ art. 2 co. 3 e 4 , L. 241/1990 e che entro il 

predetto termine dovrà concludersi la Conferenza dei Servizi ;

5) Dato atto che il Comune di san Donato di Lecce intende avvalersi della facoltà di consentire che il  

procedimento  di  V.I.A.  e  V.I.N.C.A.  in  capo  alla  Regione  Puglia,  Sezione  Autorizzazioni 

Ambientali,  possa  comprendere  anche il  procedimento  di  verifica  di  assoggettabilità  a  V.A.S.  e 

  Determina  N° 489 del  14/06/2023- Pag 3 di 6

mailto:comunesandonatodilecce@pec.rupar.puglia.it


quello associato all’ Autorizzazione Paesaggistica, al fine di consentire una valutazione integrata di  

tutti gli aspetti ambientali e uno snellimento e una semplificazione delle procedure amministrative ;  

6) Dato atto che entro dieci giorni decorrenti dalla scadenza dei termini di cui al punto 3, sarà svolta , 

previa formale convocazione, eventuale riunione in modalità sincrona come disposto dall’ art. 14 ter  

L. 241/1990 e s.m.i. ;

7) Di trasmettere copia della presente determinazione alle Amministrazioni procedenti ;

COMUNICA

-che il presente Provvedimento di Indizione della Conferenza di Servizi relativa all’ Istanza  di accertamento 

di compatibilità paesaggistica pervenuta al prot. n. 724 del 25.01.2022 per il Progetto di coltivazione della  

cava di pietra leccese in località Cisternella , è pubblicato all’ Albo Pretorio on-line del Comune  dove sarà 

possibile scaricare la seguente documentazione:

TAV 01 COROGRAFIA E STRALCIO AEROFOTOGRAMMETRICO

TAV 02 CARTA GIACIMENTOLOGICA

TAV 03 PPTR STRUTTURA IDROGEOMORFOLOGICA Componenti geomorfologiche

TAV 04 PPTR STRUTTURA IDROGEOMORFOLOGICA Componenti idrologiche

TAV 05 PPTR STRUTT. ECOSISTEMICA AMBIENTALE C. Botanico-vegetazionali

TAV 06 PPTR STRUTTURA ECOSISTEMICA – AMBIENTALE Componenti  delle aree 

protette e dei siti naturalistici

TAV 07 PPTR  STRUTTURA  ANTROPICA  E  STORICO  CULTURALE  Componenti 

culturali e insediative

TAV 08 PPTR STRUTTURA ANTROPICA E STORICO-CULTURALE Componenti  dei 

valori percettivi

TAV 09 CARTA GEOLOGICA

TAV 10 CARTA GEOMORFOLOGICA

TAV 11 CARTA IDROGEOLOGICA

TAV 12 SEZIONE IDROGEOLOGICA

TAV 13 USO ATTUALE DEL SUOLO

TAV 14 PLANIMETRIA CATASTALE 

TAV 15 PIANO DI BACINO STRALCIO PER L’ ASSETTO IDROGEOLOGICO ( PAI ) 

AGGIORNATO AL 27/02/2017

TAV 16 RILIEVO PLANO ALTIMETRICO DELLO STATO DEI LUOGHI

TAV 17 RILIEVO PLANO ALTIMERICO DELLO STATO DEI LUOGHI RAPPORTATO 

ALLA PLANIMETRIA CATASTALE

  Determina  N° 489 del  14/06/2023- Pag 4 di 6



TAV 18 RECINZIONE 

TAV 19 PROGETTO DI COLTIVAZIONE 1a FASE

TAV 20 PROGETTO DI COLTIVAZIONE 2a FASE

TAV 21 PROGETTO DI COLTIVAZIONE 3a FASE

TAV 22 PROGETTO DI COLTIVAZIONE FINALE RAPPORTATO ALLA PLANIETRIA 

CATASTALE

TAV 23 PROGETTO DI RECUPERO AMBIENTALE 1a  FASE

TAV 24 PROGETTO DI RECUPERO AMBIENTALE 2a  FASE 

TAV 25 PROGETTO DI RECUPERO AMBIENTALE 3a  FASE

TAV 26 PROGETTO DI RECUPERO AMBIENTALE 4a  FASE

TAV 27 PROGETTO  DI  RECUPERO  AMBIENTALE  RAPPORTATO  ALLA 

PLANIMETRIA CATASTALE : SISTEMAZIONE FINALE

TAV 28 PARTICOLARE SCARPATE 

ALL. A RELAZIONE GEOLOGICA

ALL B RELAZIONE TECNICA

ALL. C RELAZIONE DI CONFORMITA’ AL PPTR

ALL. D STUDIO PRELIMINARE AMBIENTALE

ALL. E COMPUTO METRICO RECUPERO AMBIENTALE

ALL. F ESTRATTI DI MAPPA CATASTALE

ALL. G DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA

ALL. H PROGRAMMA ECONOMICO FINANZIARIO

ALL. I PIANO GESTIONE RIFIUTI

Scheda Catasto Cave Pitardi

INFORMA

Che ai sensi degli art. 9 e 10 della L. 241/1990, qualunque soggetto, portatore di interessi pubblici o 

privati, nonché portatore di interessi diffusi costituiti in associazioni o comitati cui possa derivare un 

pregiudizio  dal  Progetto  esaminato  dalla  Conferenza  di  servizi,  hanno  facoltà  di  intervenire  nel 

procedimento nel rispetto dei termini previsti dalla normativa vigente.  

  Determina  N° 489 del  14/06/2023- Pag 5 di 6



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Arch. Giorgio PELLEGRINO f.to Arch. Giorgio PELLEGRINO

Documento informatico firmato digitalmente  ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs.  n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’  
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del comune di San Donato di Lecce. 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata mediante 
affissione all’Albo Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni 
consecutivi.

San Donato di Lecce, 15/06/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Arch. Giorgio PELLEGRINO

  Determina  N° 489 del  14/06/2023- Pag 6 di 6


	COMUNE DI SAN DONATO DI LECCE
	San Donato di Lecce, 15/06/2023
	IL RESPONSABILE DEL SETTORE
	f.to Arch. Giorgio PELLEGRINO

